
 

Resolución de VRID N°006/2026  Página 1 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE 

 INVESTIGACIÓN Y DOCTORADOS Nº006/2026 

CREA EL GRUPO DE INVESTIGACIÓN ACIMETRIA: ARTE, CIRCULACIÓN Y 

MEDIACIONES TRANSNACIONALES ENTRE ITALIA Y AMÉRICA 

ADSCRITO A LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES. 

 

VISTO: 

 

a) Las disposiciones establecidas en los Estatutos y demás cuerpos normativos de la 

Universidad, en especial el Reglamento Orgánico aprobado por Resolución de Rectoría 

N°228/2023 y su modificación posterior, aprobada por Resolución de Rectoría N°279/2025; 

b) La Resolución de Rectoría N°214/2023, que Aprueba Política de Investigación de 

Universidad Autónoma de Chile;  

c) La Resolución de Rectoría N°175/2021, que Modifica Política de Desarrollo de Institutos, 

Centros de Transferencia y Grupos de Investigación de Universidad Autónoma de Chile. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) El desarrollo que la actividad de investigación tiene en las distintas unidades académicas. 

b) La necesidad de permitir la organización de grupos de investigación en torno a disciplinas 

y proyectos específicos. 

c) La propuesta formulada por la Decana de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades y 

la respectiva aprobación del Vicerrector de Investigación y Doctorados. 

d) Que la solicitud de creación del Grupo de Investigación “Arte, Circulación y Mediaciones 

Transnacionales entre Italia y América (ACIMETRIA)”, cumple con lo indicado en la 

Resolución de Rectoría N°175/2021. 

e) Que los objetivos del Grupo ACIMETRIA concuerdan con las líneas de investigación 

declaradas en el plan estratégico de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades. 

 

 

RESUELVO: 

 

1. Créase el Grupo ACIMETRIA: “Grupo de Investigación Arte, Circulación y Mediaciones 

Transnacionales entre Italia y América”, adscrito a Vicerrectoría de Investigación y 

Doctorados. El Grupo de Investigación ACIMETRIA se propone analizar los flujos 

artísticos, culturales y patrimoniales que desde el siglo XIX a la actualidad, han vinculado 

los espacios italianos y americanos, mediante redes de intercambio, traducción y 

mediación. El Grupo ACIMETRIA se concibe como un espacio de investigación 

interdisciplinar que integra historia del arte, estudios culturales, museología, patrimonio 

y humanidades digitales. Entre sus objetivos principales se encuentran: generar 

conocimiento histórico y crítico sobre las transferencias artísticas entre Italia y América; 

fortalecer vínculos de cooperación académica internacional; y fomentar la formación de 

investigadores en el ámbito de la historia del arte global.   

 

2. Instrúyase que el grupo estará integrado por los siguientes investigadores: 

i.Directora: Dra. Noemí Cinelli, académica adscrita a Universidad Autónoma de Chile. 

ii. Co-directora: Dra. Luisa Consuelo Soler, académica adscrita a Universidad Autónoma 

de Chile. 

iii.Investigador: Dr. Felipe Carrión académico adscrito a Universidad Autónoma de Chile. 

iv.Investigador: Dr. Iván Sergio académico adscrito a Universidad Autónoma de Chile. 

v.Investigador:  Dr. Luca Bochicchio, académico adscrito a Universitá di Verona. 

vi.Investigadora: Dra. Emilce Sosa, académica adscrita a la Universidad Nacional de 

Cuyo. 



 

Resolución de VRID N°006/2026  Página 2 de 2 

 

vii.Investigadora: Dra. Luisa Passeggia, investigadora independiente. 

viii.Investigadora: Carolina Valenzuela Matus, académica adscrita a la Universidad 

Complutense de Madrid. 

 

3. Dispóngase que el grupo de investigación comenzará sus funciones a partir de la fecha 

de esta Resolución y se mantendrá vigente mientras cumpla con lo dispuesto en la 

Resolución de Rectoría N°175/2021. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Santiago, 08 de enero de 2026.  

 

 

                                              
          IVÁN SUAZO GALDAMES         

Vicerrector de Investigación y Doctorados 

                                         
JAIME RIBERA NEUMANN 

                         Secretario General 

                      

 

 

ISG/JRN/MTG/mph 

Distribución: 

Rectoría 

Secretaría General y Prosecretarías de Sede 

Vicerrectorías Corporativas  

Registro Curricular Corporativo  

Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades 

Dirección de Investigación 

Dirección Corporativa de Gestión de Personas 

 

 

 

 


		2026-01-09T12:30:31-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2026-01-09T16:46:07-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




